
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

673
Besluit van 15 november 1982 tot vaststelling van het 
tijdstip waarop een aantal artikelen van de 
Arbeidsomstandighedenwet (Stb. 1980, 664) en enige 
daarmee verband houdende bepalingen in werking 
treden

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid van 3 november 1982, Directoraat-Generaal van de Arbeid, 
Hoofdafdeling Wetgevingsbeleid, Nr. 245532;

Gelet op artikel 60, tweede lid, van de Arbeidsomstandighedenwet, Stb. 
1980, 664, artikel VII van de wet van 25 juni 1975, Stb. 403, artikel 10 van 
het Koninklijk besluit van 18 mei 1982, Stb. 405, artikel 3 van het Koninklijk 
besluit van 18 mei 1982, Stb. 406, artikel 5 van het Koninklijk besluit van 18 
mei 1982, Stb. 407 en artikel XXVII van het Koninklijk besluit van 18 mei 
1982, Stb. 408;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Met ingang van 1 januari 1983 treden in werking:

A

V

van de Arbeidsomstandighedenwet (Stb. 1980, 664): 
de artikelen
1;
2, vijfde lid, zesde lid, onderdeel a, en zevende lid;
5;11;
13;
15;
18,
20 ;

22,
23,
24;
25,
26;
27;
32,
33;
34,
35,

met uitzondering van het vierde lid;

met uitzondering van het zesde lid; 
de onderdelen b en c;

vierde tot en met zevende, negende en tiende lid;

eerste tot en met vierde lid; 

eerste tot en met derde lid;
eerste tot en met vijfde lid, zesde lid, onderdeel k, met dien verstande

Staatsblad 1982 673 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

dat geen aanwijzing wordt gegeven ten aanzien van die maatregelen, die 
de werkgever moet nemen krachtens artikel 15, juncto artikel 14, tiende lid, 
onder a, b 1°, c en f, en het zevende lid, onderdeel b;

36, met uitzondering van het tweede lid en het negende lid onder b;
37;
38;
40;
41;
42, met uitzondering van het derde lid, het vijfde lid, het achtste lid, 

laatste volzin, het negende lid, en het elfde lid, onderdeel b;
43;
44, eerste en tweede lid;
46 tot en met 60;

B

van de wet van 25 juni 1975 (Stb. 403), tot wijziging van de Arbeidswet 
1919, de Stuwadoorswet, de Silicosewet, de Veiligheidswet 1934, de Wet 
op de gevaarlijke werktuigen en de Wet inzake gevaarlijke werktuigen:

1. artikel I, onderdeel C;
2. artikel II, onderdeel C;
3. artikel IV;

Ons besluit van 18 mei 1982, Stb. 405 (Besluit ongevallenbehandeling 
bedrijfsgezondheidsdiensten);

Ons besluit van 18 mei 1982, Stb. 406 (Besluit nadere eisen gezamenlijke 
bedrijfsgezondheidsdiensten);

Ons besluit van 18 mei 1982, Stb. 407 (Besluit erkenning van bedrijfsge
zondheidsdiensten);

Ons besluit van 18 mei 1982, Stb. 408, tot wijziging van een aantal 
Koninklijke besluiten in verband met de inwerkingtreding van de Arbeids
omstandighedenwet.

Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij behorende toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 november 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
A. Kappeyne van de Coppello

Uitgegeven de zestiende december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 673 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Onderdeel A

Het ontwerp-besluit bevat onder A die artikelen van de Arbeidsomstan
dighedenwet die in de eerste fase per 1 januari 1983 van kracht kunnen 
worden. Zoals tijdens de parlementaire behandeling ter sprake is gekomen 
zal deze wet gefaseerd moeten worden ingevoerd. In deze eerste fase 
kunnen allereerst die bepalingen in werking treden die thans gelden 
krachtens de Veiligheidswet 1934 en enkele andere wetten.

Tevens kunnen enkele nieuwe bepalingen in werking treden: onder meer 
die betreffende de aanwijzingsbevoegdheid van de districtshoofden van de 
Arbeidsinspectie, het recht om wetstoepassing te vragen en het recht van 
de individuele werknemer om bij ernstig gevaar het werk te onderbreken.

Het ontwerp-besluit is opgesteld op basis van een advies van de Voorlopige 
Arbeidsraad, waarin werknemers- en werkgeversorganisaties zijn vertegen
woordigd.

Artikel 2, zevende lid

In dit artikellid komen verwijzingen voor naar nog niet in werking 
getreden onderdelen. Dit is ook het geval bij een aantal andere artikelen.

Uiteraard zullen uit de in werking getreden bepalingen slechts wettelijke 
verplichtingen voortvloeien, voor zover de bepalingen, waarnaar wordt 
verwezen en die zelf verplichtingen bevatten, in werking treden.

Artikel 18

Zie toelichting op artikel 2, zevende lid.
In het derde lid wordt voor de taakomschrijving van de bedrijfsgezond

heidsdienst verwezen naar artikel 17.
In het vijfde lid wordt voor de ontslagbescherming van de artsen verwezen 

naar artikel 8.
Hoewel de genoemde onderdelen van de artikelen 8 en 17 zelf nog niet in 

werking treden, geldt de inhoud ervan wel ten aanzien van de bedrijfsge
zondheidsdienst, onderscheidenlijk de bedrijfsarts. Dit volgt uit het derde 
en vijfde lid van artikel 18.

Artikel 27

De eerste volzin dient in werking te treden in verband met artikel 48a, 
derde lid, van het Caissonbesluit, zoals dit is ingevoegd krachtens artikel 
IX, onder H van het Koninklijk besluit van 18 mei 1982, Stb. 408. De tweede 
volzin dient in werking te treden in verband met artikel 6a van het Asbest
besluit, zoals ingevoegd krachtens artikel XV, onder D, van bovengenoemd 
besluit.

Artikel 57

Voor zover de in dit artikel genoemde onderdelen niet in werking zijn 
getreden, vloeien daaruit uiteraard geen strafrechtelijke sancties voort.

Onderdeel B

De inwerkingtreding van deze artikelen van de wet van 25 juni 1975 (Stb. 
403) is noodzakelijk omdat in artikel 32, lid 1, van de Arbeidsomstandighe
denwet wordt gesproken over de ambtenaren van de Arbeidsinspectie 
aangewezen krachtens artikel 77 van de Arbeidswet 1919. Daarbij is 
derhalve uitgegaan van de gewijzigde tekst van artikel 77 van de Arbeidswet 
1919.

Staatsblad 1982 673 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

Onderdeel C

Met de onder C genoemde besluiten worden de uitvoeringsbesluiten van 
de thans geldende veiligheidswetgeving aangepast aan de juridische 
terminologie van de Arbeidsomstandighedenwet.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1982 673 4


	stb-1982-673



